

Estado da Paraíba ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA – ASPREVPB CNPJ Nº 19.035.780/0001-33

IV SEMINÁRIO ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA DA ASPREVPB VII SEMINÁRIO DE PREVIDÊNCIAS PÚBLICAS DA ANEPP

PROGRAMAÇÃO

Atenção: Antecipadamente informamos que o horário do evento será cumprido rigorosamente, pois se trata de um evento que envolve muito sacrifício para sua realização.

(Programação sujeita a alteração sem aviso prévio).

Dia: 02/08/2023		
08:30	A partir de 8:30 REUNIÃO COM A DIRETORIA DA ASPREVPB	
12:00	CREDENCIAMENTO (A PARTIR DAS 12:00 HORAS)	
ATENÇÃO:		
QUEM PUDER COLABORAR COM UM QUILO DE ALIMENTO "NÃO PERECÍVEL" OS QUAIS SERÃO DOADOS PARA O HOSPITAL DO CÂNCER "NAPOLEÃO LAUREANO". A ASPREVPB AGRADECE!		
HORÁRIO	ATIVIDADES OPERACIONAIS E TÉCNICAS / PALESTRANTES / Auditório 4: Cabo Branco	
14:00	14:00 às 15:30 hs	
às	Abertura Solene (Mesa composta por Autoridades presentes)	
15:30	PALESTRA MAGNA: Dr. Antônio Nominando Diniz Filho - Presidente do TCE-PB	
	Coordenador:	
	15:30 às 17:00 hs	
15:30 às	"Acompanhamento legal dos RPPS – Dados dos entes de adequações às normas da EC 103/2019 com destaque aos entes paraibanos. Fontes de informação, conhecimento e orientação"	
17:00	Palestrantes: Dr. Alex Albert Rodrigues – Diretor do Departamento dos Regimes de Previdência no Serviço Público - SPREV/MP	
	Coordenador:	
17:00	17:00 às 18:30 hs	
às	"Investimentos: Ativos relevantes para os RPPS no cenário atual"	
18:30	Palestrantes: (em definição)	
	Coordenador:	
18:30	18:30 hs (COQUETEL – happy hour) (Restaurante do Hotel) - (Atração musical)	



Estado da Paraíba ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA – ASPREVPB CNPJ Nº 19.035.780/0001-33

Dia: 03/08/2023 09:00 às 10:30 hs 09:00 "Planos de equacionamento de déficit atuarial dos RPPS" às 10:30 Palestrante: Dr. Alex Albert Rodrigues - Diretor do Departamento dos Regimes de Previdência no Serviço Público - SPREV/MP Coordenador: 10:30 CAFÉ DE RELACIONAMENTO 11:00 11:00 às 12:20 hs 11:00 "Pró-Gestão e Certificação Profissional" às 12:20 Palestrante: Dra. Marcia Paes - SPREEV/MP Coordenação: _____ 12:20 а ALMOÇO 12:30 às 13:30 13:30 14:00 às 15:00 hs 13:30 "Resiliência Financeira de RPPS: usando recursos para superar as adversidades" às 15:00 Palestrante: Dra. Diana Vaz de Lima Coordenador: Dr. _____ 15:00 às 16:30 hs 15:00 "Aspectos Relevantes do Controle Interno no RPPS" às 16:30 Palestrante: Dr. Uira Alcides Gomes Rosa - LUMENS Coordenação: 16:30 às CAFÉ DE RELACIONAMENTO 17:00 17:00 "Dados da situação do CRP dos entes paraibanos" Às 18:30 Palestrantes: Dr. Alex Albert Rodrigues - Diretor do Departamento dos Regimes de Previdência no Serviço Público e José Wagner da Silva Marcelino (Divisão de Atendimento e Assuntos Administrativos da SPREV - MP) Coordenador: _____



Estado da Paraíba ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA – ASPREVPB CNPJ Nº 19.035.780/0001-33

Dia: 04/08/2023		
9:00 às 10:30	08:45 "Adoção do SIAFIC nos RPPS" – "Aspectos Relevantes da Contabilidade no RPPS." Palestrantes: Dra. Diana Vaz de Lima Coordenador:	
10:30 às 11:00	CAFÉ DE RELACIONAMENTO	
11:00 às 12:30	"A atuação do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE/PB em relação aos RPPS" Palestrantes: Dr. Eduardo Albuquerque e Dra. Sara Rufino	
	Coordenação:	
12:30	12:30 hs Momento previdenciário motivacional de Encerramento (Diretoria ASPREVPB)	
	(Sorteio de Brindes)	
13:30	ALMOÇO (13:30 hs)	

Ponto Forte ASPREVPB Sustentabilidade



"Ser sustentável é saber utilizar os recursos naturais, previdenciários e pessoais de forma consciente e responsável, transparente e ética, para não comprometer a sua disponibilidade para as gerações futuras."

(Léa Praxedes)

ATENDIMENTO DA SECRETARIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA - SPREVIDÊNCIA SOCIAL MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL MINISTÉRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL MINISTERIO DE PREVIDÊNCIA D